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ÖN SÖZ

İnsanlık tarihi boyunca ortaya çıkmış bütün dinleri, ön-
celikle inanç, ibadet ve ahlak ilkelerinden hareketle tarihî 

seyri içerisinde inceleyen Dinler Tarihi bilimi, aynı zamanda 
dinlerin önemli şahsiyetlerini, sembol ve rumuzlarını, mez-
heplere ayrılışlarını, sosyal ve kültürel yönlerini de araştırma 
konusu yapmaktadır. Bunun yanında dinlerin diğer dinlere 
bakışlarını ve birbirleriyle olan ilişkilerini de inceleme ala-
nına dâhil eden Dinler Tarihi, tüm bu yönleriyle çok zengin 
bir konu çeşitliliğine sahip olduğunu gözler önüne sermek-
tedir.

Dinlerarası ilişkiler söz konusu olduğunda çok çeşit-
li kavram, durum, olgu, inanış ve pratikten söz edebilmek 
mümkündür. Semitik dinler ya da ilâhi dinler olarak da tas-
nif edilip isimlendirilen Yahudilik, Hıristiyanlık ve İslam 
özelinde düşünüldüğünde mezkûr üç din arasında genellikle 
“barış-savaş/çatışma/kavga” ikilemi üzerinden yürüyen iliş-
kiler, 20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren, içerisine, bahsi 
geçen üç dinin dâhil edildiği yeni bir kavramsallaştırmayı ya 
da tasnifi ortaya çıkarmıştır: İbrahimî Dinler.

“İbrahimî dinler” ifadesinde “İbrahim” denilerek kendi-
sine atıfta bulunulan kişi Hz. İbrahim’dir. Hz. İbrahim Ya-
hudilik, Hıristiyanlık ve İslam dinleri için ortak bir figürdür. 
Onun hakkında her üç din de birbirinden farklı birtakım 
görüşlere sahip olsalar da, kendisini “ortak ata” olarak kabul 
etmeleriyle müşterek bir paydaya sahip bulunmaktadırlar. 
Daha çok söz konusu müştereklikten kaynaklı olarak ortaya 
çıkmış ve hâli hazırda siyasi, sosyal, dini ve akademik faaliyet 
ve çalışmalarda yaygınlık kazanmış bir kavramsallaştırma 
olan “İbrahimî dinler” bu çalışmada dört bölüm dâhilinde 
ele alınmıştır.

Birinci bölümde ilk olarak bir kelime ve tarihî bir şahsi-
yet olarak “İbrahim”, ardından da Yahudilik, Hıristiyanlık ve 
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İslam’daki Hz. İbrahim algısı ortaya konulmuştur. İkinci bö-
lümde, sözü edilen dinlerde Hz. İbrahim’in dini ve bu din-
lere göre bir dini “İbrahimî” yapan hususlar ayrıntılı olarak 
işlenmeye çalışılmıştır. Üçüncü bölümde, kökeni, tarihi ve 
kullanım alanları açısından “İbrahimî dinler” kavramsallaş-
tırması ele alınmış; bu bağlamda, öncelikle etimolojik açı-
dan mezkûr kavramsallaştırmanın kökeni ve kutsal kitaplar 
ekseninde temelleri irdelenmiş; ardından da başlangıcından 
günümüze kadarki tarihsel süreci etraflıca incelenmiştir. 
Dördüncü ve son bölümde ise “İbrahimî dinler”in bilimsel 
ve teolojik dayanakları ele alınmış; bu çerçevede, söz konu-
su kavramsallaştırma öncelikle fenomenolojik ölçütler bağ-
lamında irdelenmiş, ardından da dinlerin teolojilerine uy-
gunluğu ve din tasnifi açısından durumu ortaya konulmaya 
çalışılmıştır. 

2016 yılının Aralık ayında öncelikle “İbrahimî Dinler 
Olgusu” başlığıyla doktora tezi olarak savunulan bu çalışma, 
aradan geçen 9 yılı aşkın sürenin ardından matbu kitaba dö-
nüştürülmüştür. Uzun soluklu bu çalışmanın her aşamasın-
da, yoğun mesaisi içinde vakit ayırarak destek ve katkılarını 
sunan, danışman hocam Prof. Dr. Kemal POLAT Beyefendi-
ye teşekkürlerimi sunuyorum. Çalışmayı büyük bir titizlikle 
okuyarak dil ve içerik açısından zenginleşmesine katkıda bu-
lunan sevgili ağabeyim Dr. Öğr. Üyesi Mehmet ÖDEMİŞ ve 
değerli meslektaşım Prof. Dr. Bahset KARSLI Beyefendilere 
şükranlarımı arz ediyorum. Çalışmanın kisve-i tâba bürün-
mesi konusunda beni teşvik ederek bana editörlük desteği 
de veren kıymetli ve sevgili dostum Doç. Dr. İsmet TUNÇ’a 
hassaten teşekkür ediyorum. Bunun yanında, titiz bir çalış-
mayla kitabın dizgi, mizanpaj ve kapağını tasarlayarak bası-
mını gerçekleştiren DTA Yayıncılık’ın kıymetli yönetici ve 
emektarlarına en içten teşekkürlerimi sunuyorum. Elbette 
ki teşekkürlerin en büyüğü, varlık sebebim çok muhterem 
anneciğime ve babacığımadır. Dualarını her daim yanımda 
hissettiğim sevgili anneme ve babama çok teşekkür ediyor, 
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başımdan eksik etmemesi için Allah’a niyazda bulunuyo-
rum. Son olarak, bu uzun süreçte kendilerine yeteri kadar 
vakit ayıramadığım, benim için bu çalışmanın asıl kahraman 
ve emektarları olan sevgili ve kıymetli eşim Melek hanıma, 
göz aydınlığım olan evlatlarım Emir, Yunus Akif ve Asaf’a 
teşekkürlerin en değerlisini sunuyorum. Allah’a, böyle güzi-
de ve kıymetli insanlarla beraber bir hayat sürmeyi nasip et-
tiği, çalışmamı tamamlama ve yayımlama fırsatı verdiği için 
sonsuz hamdediyorum.

Muhammet Yeşilyurt
İzmir - 2025
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